关于友讯达 2020年度日常关联交易预计的核查意见

1

招商证券股份有限公司

关于深圳友讯达科技股份有限公司

2020年度日常关联交易预计的核查意见

招商证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”、“招商证券”）作为深圳友讯达科

技股份有限公司（以下简称“友讯达”、“公司”）首次公开发行股票并在创业板上市的

保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》、《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、《深圳证券交易所创业板上市公司规

范运作指引》等文件的要求，就公司 2020 年度日常关联交易预计情况，进行了审慎核

查，本着独立判断的原则，发表核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

友讯达于 2020 年 4 月 20 日召开第二届董事会第十六次会议，审议通过《关于 2020

年日常关联交易预计的议案》。因公司 2020 年日常经营管理需要，结合市场交易价格综

合判断，公司 2020 年预计与关联方海南开维海棠度假投资有限公司（以下简称“开维投

资”）、磐安翡翠湖度假酒店有限公司（以下简称“磐安酒店”）、扬州海德建国商务酒店

有限公司（以下简称“扬州海德酒店”）及浙江海德酒店有限公司（以下简称“浙江海德

酒店”）发生日常关联交易，交易金额合计不超过人民币 200 万元。关联董事崔涛、崔

霞回避表决。独立董事对该事项发表了事前认可和独立意见，保荐机构发表了审核意见。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本

次关联交易额度为公司董事会审批权限内，无需提交股东大会审议。

公司发生关联交易的决策程序符合有关法律、法规及公司章程的规定，其公平性依

据等价有偿、公允市价的原则定价，没有违反公开、公平、公正的原则，不存在任何内

部交易，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

关于友讯达 2020年度日常关联交易预计的核查意见

2

（二）日常关联交易的类别和金额

单位：万元

关联交易类别 关联方 关联交易内容
关联交易

定价原则

本年度预计

金额

截至披露日已

发生金额

2019 年度发

生金额

购买商品、接受

劳务

海南开维海棠度假投资

有限公司
会议住宿 按市价

200

18.97 44.67

购买商品、接受

劳务

磐安翡翠湖度假酒店有

限公司
会议住宿 按市价 0 2.83

购买商品、接受

劳务

扬州海德建国商务酒店

有限公司
会议住宿 按市价 0 0.87

购买商品、接受

劳务
浙江海德酒店有限公司 会议住宿 按市价 0 0.51

合计 - - 200 18.97 48.88

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易类别 关联方
关联交易内

容

关联交

易定价

原则

实际发生

金额
预计金额

实际发生额

占同类业务

比例

预计金额与

实际发生额

差异

购买商品、接

受劳务

海南开维海棠度假投

资有限公司
会议住宿 按市价 44.67

200

1.88%

151.12

购买商品、接

受劳务

磐安翡翠湖度假酒店

有限公司
会议住宿 按市价 2.83 0.1%

购买商品、接

受劳务

扬州海德建国商务酒

店有限公司
会议住宿 按市价 0.87 0

购买商品、接

受劳务

浙江海德酒店有限公

司
会议住宿 按市价 0.51 0

合计 - - 48.88 200 1.98% 151.12

二、关联人介绍和关联关系

（一）基本情况

1、海南开维海棠度假投资有限公司

类型：其他有限责任公司

法定代表人：李雪梅

成立日期：2007 年 12 月 04 日

关于友讯达 2020年度日常关联交易预计的核查意见

3

营业期限至：2057 年 12 月 04 日

住所：海南省三亚市海棠湾镇海棠北路 2 号

经营范围：房地产开发经营，旅游景点项目开发，商务服务，建筑材料销售，酒店

开发，酒店管理，疗养，室内外装饰装修工程，水电安装，消防工程，空调安装，铝塑

门窗设计及安装，玻璃幕墙安装，工程信息咨询，物业管理，房地产中介服务，停车场

管理，旅游信息咨询。

截止 2019 年 12 月 31 日，开维投资总资产 180,764.35 万元，净资产 171,412.56

万元，2019 年度实现营业收入 8,657.02 万元，2019 年度净利润 427.32 万元。以上数据

未经审计。

2、磐安翡翠湖度假酒店有限公司

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：5,800 万元人民币

法定代表人：李炎明

成立日期：2007 年 06 月 11 日

营业期限至：2037 年 06 月 10 日

住所：浙江省磐安县安文镇海螺山顶

经营范围：住宿、中餐类制售（含冷菜，不含裱花蛋糕，不含生食海产品）（凭特

种行业许可证经营，餐饮服务许可证有效期至 2021 年 02 月 01 日）；公共浴室、酒吧、

茶座，咖啡厅、美容美发、游艺室、棋牌室（卫生许可证有效期至 2017 年 11 月 06 日）；

卷烟、雪茄烟零售（凭有效烟草专卖许可证经营）。 体育健身、商务咨询、物业管理

及配套服务；日用百货、服装零售；提供疗休养服务；旅游咨询服务；会务接待服务；

交通客票代订服务(凡涉及后置审批项目的，凭相关许可证经营，浙江省后置审批目录

详见浙江省人民政府官网）。

关于友讯达 2020年度日常关联交易预计的核查意见

4

截止 2019 年 12 月 31 日，磐安酒店总资产 14,468.64 万元，净资产 989.19 万元，

2019 年度实现营业收入 1,168.67 万元，2019 年度净利润 352.34 万元。以上数据未经审

计。

3、扬州海德建国商务酒店有限公司

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：2,400 万元人民币

法定代表人：王彬

成立日期：2005 年 12 月 26 日

营业期限至：2035 年 12 月 26 日

住所：邗江北路 83 号海德公园内

经营范围：住宿；预包装食品兼散装食品零售；卷烟、雪茄烟零售；饮品店。（以

上项目均凭有效许可证经营）会务服务；日用杂品销售。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

截止 2019 年 12 月 31 日，扬州海德酒店总资产 3,484.27 万元，净资产 2,231.20 万

元，2019 年度实现营业收入 464.58 万元，2019 年度净利润-135.22 万元。以上数据未

经审计。

4、浙江海德酒店有限公司

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：10,000 万元人民币

法定代表人：黎淑明

成立日期：2006 年 06 月 30 日

营业期限至：2026 年 06 月 28 日

住所：浙江省东阳市白云街道世贸大道 601 号

关于友讯达 2020年度日常关联交易预计的核查意见

5

经营范围：中西餐制售（含凉菜，含裱花蛋糕，含生食海产品）；住宿服务；游泳

服务；茶座服务；商务服务；物业管理及配套设施服务；房屋销售。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截止 2019 年 12 月 31 日，浙江海德酒店总资产  63,388.49 万元，净资产

1,453.38 万元，2019 年度实现营业收入 839.05 万元，2019 年度净利润-163.43 万元。以

上数据未经审计。

（二）与上市公司的关联关系

董事长崔涛与董事崔霞为姐弟关系，均为公司实际控制人，开维投资、磐安酒店、

扬州海德酒店、浙江海德酒店为公司实际控制人、董事崔霞的配偶李黎明及其家族成员

共同控制的公司。符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》第 10.1.3 条第三项规定。

（三）履约能力分析

开维投资、磐安酒店、扬州海德酒店、浙江海德酒店生产经营正常、财务状况及资

信信用状况良好，具有较强的履约能力，日常交易中能正常履行合同约定内容，其履约

能力不存在重大不确定性。

三、关联交易主要内容

开维投资、磐安酒店、扬州海德酒店、浙江海德酒店均为公司实际控制人、董事崔

霞配偶及家族成员控制的企业。鉴于关联方环境、价格等方面的优势，以及公司的经营

发展需要，公司拟根据2020年度预计的业务经营情况，并对2020年与开维投资、磐安酒

店、扬州海德酒店、浙江海德酒店的日常经营性关联交易额度预计总额不超过200万元，

交易价格按市场方式确定，以确保交易价格的公允性。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与开维投资、磐安酒店、扬州海德酒店、浙江海德酒店的关联交易是基于正常

的业务往来，符合公司经营发展的需要。关联交易价格参照市场价格，由双方协商确定，

不存在损害股东，特别是中小股东利益的情形。公司及关联方在业务、人员、资产、机

构、财务等方面保持独立，上述关联交易不会对公司的独立性构成影响。

关于友讯达 2020年度日常关联交易预计的核查意见

6

五、独立董事、监事会意见

（一）独立董事的事前认可意见

经审阅《关于 2020 年日常关联交易预计的议案》，并通过了解日常关联交易预计

的背景情况，我们认为，公司预计的 2020 年日常关联交易符合公司的日常经营需要，

不存在损害公司和全体股东利益的情形，不会对公司的财务状况、经营成果造成重大不

利影响，也不会影响公司的独立性。

因此，我们一致同意将《关于 2020 年日常关联交易预计的议案》提交第二届董事

会第十六次会议审议。

（二）独立董事的独立意见

经审核，公司预计 2020 年与海南开维海棠度假投资有限公司、磐安翡翠湖度假酒

店有限公司、 扬州海德建国商务酒店有限公司及浙江海德酒店有限公司等发生的日常

性关联交易事项是基于公司的实际经营情况，交易事项遵循有偿、公平、自愿的原则，

交易定价公允合理。不存在损害公司和全体股东利益的情形，也不会影响公司的独立性。

我们一致同意《关于 2020 年日常关联交易预计的议案》。

（三）监事会的审核意见

监事会认为：公司 2019 年度发生的日常关联交易的决策程序符合《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等法律、法

规及规范性文件和《公司章程》的规定，交易事项遵循有偿、公平、自愿的原则，交易

定价公允合理。公司预计的 2020 年日常关联交易符合公司的日常经营需要，不存在损

害公司和全体股东利益的情形，不会对公司的财务状况、经营成果造成重大不利影响，

也不会影响公司的独立性。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：友讯达预计的 2020 年度日常关联交易为正常的交易事项，

是交易各方依据市场化原则独立进行，价格公允，不存在损害公司股东尤其是中小股东

利益的情形。上述关联交易已经公司第二届董事会第十六次会议、第二届监事会第十次

关于友讯达 2020年度日常关联交易预计的核查意见

7

会议审议通过，公司独立董事对本次事项事先认可并发表了同意的独立意见。本次事项

履行了必要的决策程序，其审议程序符合《公司法》、《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等相关法规和规范性文件规定

及《公司章程》的规定。

（以下无正文）

关于友讯达 2020年度日常关联交易预计的核查意见

8

（本页无正文，为《招商证券股份有限公司关于深圳友讯达科技股份有限公司 2020

年度日常关联交易预计的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

 刘兴德 谭国泰

招商证券股份有限公司

2020 年 4 月 20 日

	招商证券股份有限公司 关于深圳友讯达科技股份有限公司 2020年度日常关联交易预计的核查意见
	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易概述
	（二）日常关联交易的类别和金额
	（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

	二、关联人介绍和关联关系
	（一）基本情况
	1、海南开维海棠度假投资有限公司
	2、磐安翡翠湖度假酒店有限公司
	3、扬州海德建国商务酒店有限公司
	4、浙江海德酒店有限公司

	（二）与上市公司的关联关系
	（三）履约能力分析

	三、关联交易主要内容
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事、监事会意见
	（一）独立董事的事前认可意见
	（二）独立董事的独立意见
	（三）监事会的审核意见

	六、保荐机构核查意见